Recc. Erv.]

XIII. ANTIQUA.

VIII, 3, 14.

10 Si expellentibus de fructibus pecora quisquam excutiat vel de clausura furto aut violentia tollat.

Si³ quis expellenti de fructibus pecora excusserit, si honestior est forte persona, det solidos V et duplum damnum, quod fuerit estimatum, cogatur exolvere; si certe humilioris loci persona fuerit et non habuerit, unde conponat, L flagella suscipiat et
 15 duplum damnum reddere conpellatur. Si vero servus hoc fecerit, ante iudicem C hictos flagellorum suscipiat, et domino eius nulla calumnia moveatur. Quod si de domo

VIII, 3, 13. l. 1. repperitur — fuerint *des.* R 2. V 3. repperiatur E 2. || l. 3. per iracundia] *ita* R 1. 2; per iracundiam *cett.* || l. 4. evertit V 1. damna E 1. simplam R 1. || l. 5. debilitabit] *ita* R. E 2; debilitaverit V 16; debilitavit *cett.* occisit R 2. V 1. 2; occiderit V 16. usurpet] obtineat V 3. sic] si E 1. V 1. *Pith.* que] qui R 2; *deest* E 2. everterit R 1; evertit V 1; avertit V 3. l. 6. per casum] per casu R 2; casu R 3. expellentis] dum expellunt E 2; dum expelluntur V 1. 2. 5. *Pith.* aut pereant] aut pereunt V 2; adpareat R 2. || l. 7. ut] aut R 2. V 2; et *Pith.* l. 8. sunt *deest* R 1. statuta] instituta R 2. E 2.

VIII, 3, 14. *Codd.* R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 6. 15. 16). — l. 9. ANTIQUA] *ita* R 1. 25 V 2. 5. 6; *deest* R 2. E. V 1. 3. 4. 16. || l. 10. expellenti *Pith.* frugibus R 2. E 2. V 1. 2. 3. 4. 5. quisquam] quicumque R 1. vel] aut E 1. V 2. clausura] *ita* E 1; clusura R 1. *Pith.*; clausam R 2; clausa V 1. 16; causa V 2; elusa *cett.* || l. 11. furto] *ita* R 1. V 5; furtu E 1. V 1; furtum R 2; furti E 2; furtum *cett.* || l. 12. expellenti] expellentibus R 2; expellentis E 1. frugibus V 1. 16. || l. 13. det] domino frugis *add.* V 16. solidus R 1; solidus E 2. V] quinque R 2. E 1. duplum *deest* V 2. estimatum E 2. V 1. exolvere cogatur R 1. || l. 14. fuerit] est V 2. L] quinquaginta R 2. E 1. l. 15. reddere] exsolvere V 1. 5. vero *deest* R 2. V 3. iudice R 2. hictos] *ita* R 1; hictus R 2. E 2; ictus *alii.* || l. 16. accipiat flagellorum] *ita* R 2. 3. E V 1. 2; flagellorum suscipiat R 1. *alii.* nullam calumnia R 2; nulla calumniam E 2. domum R 1; domo eius *Pith.*

1) VIII, 3, 11. 15; cf. *supra* p. 326, l. 18 sq. 2) *Aliter* L. Burg. 23, 2: Si
 35 quodlibet animal, dum de messe, prato, vinea aut area annonaria expellitur, inpalaverit, nihil ab eo, qui expulit, requiratur. 3) Cf. L. Sal. 9, 5: Si quis vero pecora de damno aut in clausura (inclausa *al.*), aut dum ad domum minantur, expellere aut excutere praesumpserit . . . ; L. Burg. 23, 1: Quicumque animal de messe vel de quolibet damno incluserit, et ante aestimationem damni praesumptione et arbitrio suo is, cuius animal est, de curte per vim
 40 tulerit, inferat illi, cui vim intulerit, solidos VI . . . damni aestimatione taxata. Si servus hoc fecerit, C fustium ictus accipiat. 3: Quod si animalia, dum de damno ad clausuram minantur . . . ille, cuius sunt, tollere praesumpserit, singulos tremisses per singula animalia solvat . . . Ed. Roth. c. 346: Si quis peculium de damno ad clausura minaverit, et ille, cuius peculium est, antesteterit, conponat solidum unum, excepto damno, ut arbitratum fuerit. *Lex nostra*
 45 fortasse a *Recessvindi iureconsultis mutata est, omissis vocibus* de damno et minantur, voce clausura in rubrica tantummodo retenta, quas, testantibus legibus illis aliarum gentium, antiquior huius legis textus, unde hauserunt, videtur habuisse.

lugar de el amo] de las bestias sea obligado a restituirlo. Pero las bestias, una vez medida la extensión de aquellos lugares (*mensuraverint*), tal como establecen las leyes, que sean devueltas a su amo. Y si maltratare las bestias, mientras las expulsa movido por una indignación inmoderada (*iracundia inmoderationis*), que compense el daño al amo de las bestias sólo con una indemnización simple (*simplici*) y que reclame para él las bestias o hirió o mató; pero, de tal manera que antes pague las que maltrató. Y si las bestias, mientras fueren expulsadas, se lastimaren o murieren o cayeren contra los palos o las estacas (*sudes*) por accidente (*per casum*) y no por culpa (*non culpa*) del que las expulsa, que pague la mitad (*ex medio*) del daño, de manera que [o que según B en lugar de de manera que] quede en pie lo que se ha establecido en leyes anteriores.

VIII,3,14 *Recc. Erv.]* XIII. ANTIGUA

Si alguien arrebatare el ganado (pecora) a los que lo expulsan de las tierras de labranza (de fructibus) o se lo llevare de su lugar de reclusión (de clausura) por hurto (furto) o por la fuerza (violentia)

Si alguien arrebatare el ganado a quien lo está expulsando de las tierras de labranza, si fuere casualmente una persona noble (*honestior*), que sea obligada a pagar cinco sueldos y el doble del daño (*duplum damnum*) que se haya evaluado; si fuere una persona de posición inferior (*humilioris loci*) y no tuviere con qué pagar, que reciba cincuenta azotes y que sea obligado a pagar el doble del daño. Pero si lo hiciere un siervo, que reciba cien azotes ante el juez y que su amo no sea objeto de ninguna acusación (*calumnia*). Pero si lo robare o se lo llevare de una casa o de un aprisco →

VIII, 3, 14. *Recc. Erv.*] aut clausa involaverit aut per violentia tulerit, octo solidos qui inñriam pertulit consequatur, et preterea duplum damnum ille, qui abstulit, reddere conpellatur. Si vero servus hoc fecerit, C flagella suscipiat, et dominus eius nihil damni sustineat.

VIII, 3, 15. *Recc. Erv.*]

XV. ANTIQUA.

5

De animalibus in vinea, messe vel prato perventis.

Si¹ quis in vineam suam, messe, prato vel orto iumenta vel pecora invenerit aut prederit, statim domino pecodum ipsa aut altera die nuntiaturus includat. Quod si dominus pecorum mittere vel venire noluerit, damnum a vicinis, quod factum est, extimetur, et ad satisfactionem ille, cuius pecora fuerint, iudicis executione venire cogatur et damnum exolvat. Si tamen probaverit aut certe iuraverit ille, qui preddidit, damnum ipsum ab ipsis animalibus factum fuisse, ille vero, cuius pecora sunt, si ad extimationem damni aut pecora recipienda non venerit, adaquentur tantummodo² ac triduo teneantur inclusa; et pro retentis triduo pecoribus nullam calumniam inferre poterit qui ad extimationem venire neclexerit. Post triduum autem animalia dimittantur, et dimissis animalibus, si dominus eorum venire contemserit, pro contempto ipso, quia inspicere noluit, iuxta estimationem testium in duplum cogatur exolvere. Quod si ille, cuius pecora sunt, ad eum, cui damnum factum est, venerit, rogans eum, ut ad extimationem damni adcedat, ut pecora relaxentur, et ille non adquiescat, volens pecora eius interficere: si hoc ita fecisse convincitur, per singula capita maiora singulos solidos reddat, per minora capita singulos tremisses. Similiter hec lex continet et de illis, qui ante triduum pecora clausa non publicaverint. Si autem hoc servus fecerit sine domini voluntate, C flagella suscipiat et dominus eius nihil damni sustineat.